关于划定高排放非道路移动机械认定标准及禁止使用区域的通告实施后评估工作的报告
（征求意见稿）

根据《重庆市江北区行政规范性文件制定后评估制度》（江北府办发〔2021〕7号）要求，需对行政规范性文件的内容、实施成效、存在问题等进行调查、分析、评价，提出行政规范性文件修改或者废止的建议。为此，江北区生态环境局委托重庆精创联合环保工程有限公司对《关于划定高排放非道路移动机械认定标准及禁止使用区域的通告》（以下简称《通告》）规范性文件进行了后评估。现将后评估工作情况报告如下。
1、 基本情况
为加强非道路移动机械污染物控制，促进大气环境质量改善，根据《中华人民共和国大气污染防治法》《重庆市大气污染防治条例》，结合江北区实际，划定江北区高排放非道路移动机械禁止使用区域。该《通告》于2017年11月1日起施行，通告内容如下：
（一）、禁用区划定范围
观音桥街道、华新街街道、大石坝街道、石马河街道、五里店街道、江北城街道、寸滩街道、铁山坪街道、郭家沱街道、鱼嘴镇、复盛镇、五宝镇。
（二）、高排放非道路移动机械认定标准
高排放非道路移动机械：在用国一及以下标准（2009年10月1日前生产）的非道路移动机械。
非道路移动机械指用于非道路上，装配有发动机的移动机械、可运输的工业设备以及不以道路客运或货运为目的的车辆。主要包括但不限于以下机械类型：装载机、推土机、挖掘机、打桩机、铲车、压路机、沥青摊铺机、叉车、旋挖机、混凝土输送泵等。
（三）、禁用区管理规定
1、从2017年11月1日起，全区高排放非道路移动机械禁止使用区域内，禁止国一及以下标准（2009年10月1日前生产）的非道路移动机械使用。
2、在高排放非道路移动机械禁止使用区域，使用国二及以上非道路移动机械的，其大气污染物排放必须达到相关标准规定的排放要求。
3、非道路移动机械禁止使用渣油、重油。
（三）、违反禁用区管理的法律责任
对违反本通告规定的，有关部门将依据《重庆市大气污染防治条例》等法律法规规定予以处罚。
二、成立评估工作小组
根据《重庆市江北区行政规范性文件制定后评估制度》（江北府办发〔2021〕7号）要求，专门召开后评估工作会议，制定了“《关于划定高排放非道路移动机械认定标准及禁止使用区域的通告》实施后评估工作方案”从组织领导、工作措施、时间要求等方面进行了安排。针对该项工作要求高、工作量大的情况，各科室、单位明确专人负责，集中力量，保证了后评估工作的顺利开展。
后评估工作组主要人员表
	姓名
	职务
	单位部门
	工作内容

	万振华
	科长
	江北区生态环境局综合科
	招标委托、进度控制

	张昊
	科长
	江北区生态环境局污染防治科
	大气污染防治现状审核

	喻旭
	副总
	重庆精创联合环保工程有限公司
	后评估报告审核

	杜彬荣
	编制人员
	重庆精创联合环保工程有限公司
	报告编制、资料收集

	邱小梅
	法律顾问
	重庆精创联合环保工程有限公司
	法律法规合法性、有效性审核

评估方案
（一）、评估主要内容
1、评估工作开展基本情况
包括但不限于：
（1）、调查评估的主体。非道路移动机械机主。
（2）、调查评估参与对象。包括区生态环境局等实施管理单位。
（3）、调查评估措施。独立开展评估工作，形成实施效果系统评估报告。
（4）、调查评估程序。根据评估要求，通过察看资料、走访座谈、实地考察、调查问卷、评估论证等方式，开展评估工作，形成初步评估报告。初步评估报告经审核后，形成评估报告（征求意见稿）。评估报告（征求意见稿）经论证后，形成最终评估报告并上报。
（二）文件贯彻执行情况
1、文件实施情况。包括通告发布后工作实施情况、取得的成效、存在的问题、社会各界反映和评价情况。
2、对行政规范性文件在合法性、可协调性、可操作性、实效性等方面进行客观评价。
3、提出评估结论。包括规范性文件的执行效果、制度评价、存在的主要问题，以及修改、废止、解释、制定配套制度、改进管理等相关建议。
（三）、时间安排
1、工作准备阶段
成立评估工作小组，拟订评估工作方案，初步确定评估工作内容。
2、评估实施阶段
通过察看资料、走访座谈、实地考察、调查问卷等方式，独立开展评估工作，形成实施效果系统评估初步报告，交由江北区生态环境局进行审核。根据江北区生态环境局审核意见，形成评估报告（征求意见稿）。
3、成果提交阶段
江北区生态环境局组织相关部门、企业、专业人士及群众代表等，召开座谈会，对评估报告（征求意见稿）进行论证。根据论证会提出的意见建议，对评估报告再次进行修改，并形成最终评估报告。
三、调研内容
根据《通告》要求，通过实地考察、部门调研等方式，对全区的非道路移动机械进行登记调查统计，对不符合标准的机械设备禁止使用。
四、《通告》的实施效果
江北区发出非道路移动机械编码登记告知书，工作开展以来，对江北区非道路移动机械进行编码登记信息采集。对不符合标准的机械设备禁止使用，改善了全区大气环境质量。
五、主要评估内容
1、合法性。《中华人民共和国大气污染防治法》于2018年10月26日修订，《重庆市大气污染防治条例》于2018年7月26日修订。因上层文件有修订，该通告需修订。
2、合理性。《通告》结构安排合理，用语较为规范，条文间逻辑关系清楚，没有相互矛盾之处。《通告》作为江北区政府的规范性文件，契合了上位法和上级文件精神，立法质量较高，社会成效显著，符合江北区经济和社会发展的现状。
3、可操作性。《通告》内容总体上符合本区实际，针对性和可操作性较强。
4、可协调性。《通告》与其他法律、法规等设定的各项制度之间相互衔接协调，不存在冲突，相关配套制度完备，符合协调性相关要求。
5、实效性。《通告》实施三年多以来，江北区生态环境局认真贯彻落实，通过不断的努力，改善了全区大气环境质量，促进了经济与社会的发展。
六、实施存在的问题及建议
部分非道路移动机械机主表现不积极或者未收到相关登记通知，导致信息登记缓慢或遗漏。建议加大宣传力度，可以通过线上线下方式告知。
七、《通告》的后评估汇总分析
该《通告》实施以来，有效改善了全区大气环境质量。该通告在合法性、可协调性、可操作性、实效性都是可行的。
《中华人民共和国大气污染防治法》于2018年10月26日修订，《重庆市大气污染防治条例》于2018年7月26日修订。综合分析得出结论,建议该文件修订后继续实施。